
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.04.2020 № 286
г.Чудово

Об установлении на территории
города Чудово особого противо-
пожарного режима

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21  декабря  1994  года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в
Российской Федерации,  утвержденными постановлением  Правительства  Рос-
сийской  Федерации  от  25  апреля  2012  года  №  390,  областным  законом
от 11 мая 2011 года № 384-ОЗ «О пожарной безопасности», а также в целях
своевременного предупреждения пожаров и снижения их последствий в насе-
ленных пунктах области в весеннее-летний период 2020 года, связанных с па-
лами сухой травянистой растительности,  
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории города Чудово со 2 до 20 апреля 2020 года
особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений,
независимо от форм собственности, на подведомственных территориях принять
меры по усилению пожарной безопасности, обеспечению свободного доступа к
источникам наружного противопожарного водоснабжения.

3. Запретить в период особого противопожарного режима:
3.1. разведение костров, выжигание сухой травянистой растительности и

сжигание мусора на территории города Чудово, в границах территорий ведения
гражданами садоводства  или огородничества  для особых нужд,  предприятий
(организаций), полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог, по-
лос отвода и охранных зон железных дорог, путепроводов;

3.2. приготовление пищи на открытом огне.
4. Главному специалисту по делам гражданской обороны, защиты населе-

ния и территорий от чрезвычайных ситуаций Администрации Чудовского му-
ниципального района:

4.1. усилить профилактическую работу среди населения по мерам пожар-
ной безопасности;
ви-3
№ 293-п



4.2. обеспечить подготовку имеющейся водовозной и землеройной тех-
ники для возможного использования в тушении пожаров;

4.3. организовать проведение разъяснительной работы с гражданами о ме-
рах пожарной безопасности и действиях при пожаре, об обеспечении наличия
на земельных участках, где расположены индивидуальные жилые дома,   емко-
сти (бочки) с водой и огнетушителей; 

4.4. совместно с отделом жилищно-коммунального хозяйства и связи  Ад-
министрации Чудовского муниципального района организовать и провести со-
брания граждан в целях информирования о необходимости выполнения мер,
предусмотренным  постановлением,  а  также  о  принятых  Администрацией
Чудовского муниципального района правовых актах по вопросам обеспечения
пожарной безопасности.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев

2


